关于开展“五运六气”学说临床应用直播带教（含精品回放）

培训项目的通知

各有关单位和个人：

为进一步促进“五运六气”学说在临床常见病及疑难杂病防治中的应用，推

动龙砂医学流派传承与发展，世界中医药学会联合会拟于 2025 年 1 月起组织开

展“五运六气学说临床应用直播带教培训项目”，原滋原味地呈现名医诊疗过程，

感悟名家诊疗思路，解决广大医疗工作者难以实现长期、规律线下跟诊学习的实

际困难，培养中医药传承型人才。现将项目具体内容通知如下：

一、培训师资

顾植山，安徽中医药大学教授，中国中医科学院博士后合作导师。世界中医

药学会联合会五运六气专业委员会会长，国家中医药管理局龙砂医学流派代表性

传承人，全国名老中医药专家学术经验继承工作指导老师。

李宏：世界中联五运六气专委会副会长，山东省名中医药专家，国家中医药

管理局龙砂医学流派主要传承人，全国第四批名老中医药专家学术继承人，山东

省中医药五级师承指导老师。山东省中医五运六气研究推广基地负责人，在五运

六气临床应用推广方面做出很大影响。

郑文龙：世界中联五运六气专委会副会长，杭州市中医院主任中医师，硕士

生导师。全国第四批中医优秀人才。国家中医药管理局龙沙医学学术流派第五代

主要传承人。善于运用五运六气，三阴三阳开阖枢和奉生宝命理论指导临床。

二、培训对象

具备一定的中医理论基础和临床实践经验，热心于研究和应用五运六气学说，

并有志在临床实践中优先应用五运六气理论的中医药专业技术人员。

三、培训形式

（一）实况直播

为丰富传承型中医药临床人才培养方式，本项目充分整合世界中联五运六气

专业委员会和龙砂医学流派专家资源，通过指定的网络培训平台直播名医名师的

临床诊疗实况，学员如若亲临现场，直观感受名师风采。

（二）精品回放

后期服务团队，将在录制实况直播的基础上，进一步筛选其中经典、有效病

例，完善患者舌、脉等可能缺失的信息，确保病案的完整性，增加字幕准确地传

递诊疗信息，形成精品录播课程。

通过实况直播和精品回放两种培训形式的相互补充，最大限度的再现五运六

气学说的临床应用实况，同时解决学员异地跟诊面临的成本高、规律性差的实际

问题，更好地培养五运六气临床应用型人才。

四、实况直播

1.实况直播拟于 2025年 1月开始执行，

2.原则上每周安排 1场，每场 2小时。

注：如遇主讲老师因故无法安排当周出诊，直播时间顺延或另行通知。

五、收费标准

每场临床带教课程包含本场次对应的实况直播及精品回放内容，不拆分售卖：

1. 单场课：399元/场，2小时/场；

2. 限时特价方案：（本项目方案执行 2025年 12月 30日前有效）

（1）一次性购买 10场课，限时赠送 5场，共计 15场，售价 3990元。

（2）一次性购买 24场课，限时赠送 24场，共计 48 场，售价 9576元。

六、缴费方式

扫描下方二维码进入课程详情页面，登录后即可确认购买对应课程。

   扫码购课

七、观看方式

1.实况直播：学员使用微信扫描右侧二维码，进入“龙砂文化”课程界面后，

即自动成为学员。后续观看直播，直接登录即可。

“龙砂文化”直播间

2.精品回放：直播课程结束后 7-10 个工作日，微信登录“世界中医药学会

联合会”公众号，进入右下角“世联健康”，使用“手机号+验证码”的形式进入

会员服务平台，点击“教育培训”，进入“直播带教”，即可开始观看含病案整理

及剪辑后的完整直播精品回放。

八、咨询联系人

孙老师 86-10-58650233

如想了解更多详细内容请扫码进入“世界中联-五运六气直播带教课”

微信服务群。

世界中联-五运六气直播带教课服务群

世界中医药学会联合会

国际教育培训部

2024年 11月 25日